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Melhor primeiro trimestre da história da Agribrasil.

 Recorde histórico no EBITDA2 de 110 M no LTM 1T25;

 Crescimento de 75%1 no volume de grãos movimentados no 1T25, totalizando 1,0M tons;

 Crescimento de 101% no lucro bruto2 no 1T25 versus 1T24;

 Lucro Líquido de R$ 33M no LTM 1T25;

 Distribuição de R$ 25M dividendos do TESC (51% para a Agribrasil);

 Safras recordes de soja e milho 2024/2025 de 312,0M de tons, alta de 10% versus ano anterior;

 Potencial atraso na colheita da soja pode causar gargalo logístico no segundo semestre.

Highlights – Agribrasil

1 Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.
2 Ajustado, considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).
Fontes:  3 Cargonave/ANEC 4 Agroconsult



Receita e Volume 1T25 por Produto

1 Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.

1.016,0

581,7

Volume1 por produto
(mil tons)

Receita líquida por 
produto (R$M)

1.371,5

341,3

 Estratégia de focar no final da safrinha de milho e milho verão no 1T25 contribuiu para um aumento
expressivo no volume do 1T25.



Lucro Bruto1 - Agribrasil
 No 1T25, nosso lucro bruto ajustado¹ atingiu R$37,5M. No LTM 1T25, o valor foi de R$138,6M.

1 Ajustado, considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).

Lucro bruto

Margem Lucro Bruto

Lucro Bruto1 (R$M) e 
% margem 1T25

Lucro Bruto1 (R$M) e % 
margem LTM 1T25



EBITDA1 - Agribrasil
 Nosso EBITDA ajustado¹ foi de R$31,7M em 1T25. Já No acumulado dos últimos 12 meses, alcançamos

R$109,1M.

EBITDA

Margem EBITDA

EBITDA1 (R$M) e % 
margem 1T25

EBITDA1 (R$M) e % 
margem LTM 1T25

1 Ajustado, considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).



Lucro líquido - Agribrasil
 O lucro líquido do 1T25 foi de R$2,9M. No LTM 1T25, chegamos ao total de R$33,3M.

Lucro líquido (R$M) 
e % margem 1T25

Lucro líquido (R$M) e 
% margem LTM 1T25

Lucro Líquido

Margem Lucro Líquido



Destino das Vendas 1T25 - Agribrasil
 Seguindo nosso propósito de ser nascida no Brasil para alimentar o mundo, a Agribrasil teve o

MENA e a Ásia como principais destinos de nossas exportações.

MENA
58%

Brasil 3%

Ásia 
39%

Principais clientes



Logística 1T25 - Agribrasil
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% no 1T25

Dados de exportação dos portos em volume incluindo operações com parceiros no TESC. 

 Operamos em Paranaguá como alternativa após volume em excesso no TESC.

14.100 
caminhões

27
barcaças

16
navios

Barcarena 7%

Paranaguá 14%



Demonstração do Resultado Consolidado Gerencial (BRL 000) 1T25 1T24 Var. (%) LTM 1T25 LTM 1T24 Var. (%)

Receita Líquida 1.371.479 341.270 301,9% 3.222.164 1.856.801 73,5%
Custo dos Produtos (1.208.322) (251.883) 379,7% (2.750.864) (1.557.963) 76,6%
Custos Logísticos (114.948) (54.860) 109,5% (302.203) (223.795) 35,0%
Contratos a Mercado (37.730) (12.650) 198,3% (20.305) 20.492 -199,1%
Variação Cambial 27.068 (3.154) - (10.201) (272) 3648,3%

Lucro Bruto Ajustado¹ 37.547 18.723 100,5% 138.590 95.262 45,5%
Margem Bruta % 2,7% 5,5% -2,7 p.p. 4,3% 5,1% -0,8 p.p.
Despesas Administrativas (5.897) (5.612) 5,1% (29.459) (27.498) 7,1%
Despesas de pessoal (4.161) (3.912) 6,4% (15.252) (15.813) -3,6%
Despesas com terceiros (378) (1.092) -65,4% (5.507) (5.017) 9,8%
Outras despesas administrativas (1.379) (1.069) 29,0% (5.093) (4.757) 7,1%
Provisão de premiação 22 462 -95,2% (3.607) (1.911) 88,7%

EBITDA Ajustado 31.651 13.111 141,4% 109.131 67.764 61,0%
Margem EBITDA % 2,3% 3,8% -1,5 p.p. 3,4% 3,6% -0,3 p.p.
Depreciação e Amortização (4.754) (4.750) 0,1% (19.031) (18.949) 0,4%
Despesas/Receitas Financeiras (19.712) (8.897) 121,6% (65.570) (50.727) 29,3%
Despesas Financeiras Aquisição do TESC (3.624) (4.147) -12,6% (15.655) (18.389) -14,9%
Receitas Financeiras (Recorrentes) 2.025 1.860 8,9% 12.083 5.448 121,8%
Despesas Financeiras (Recorrentes) (8.246) (7.808) 5,6% (32.435) (30.459) 6,5%
Despesas/Receitas Financeiras (Não Recorrentes) (137) 1.197 -111,4% (2.652) (7.326) -63,8%
Despesas Financeiras - Fornecedores (9.730) - - (26.912) - -

Outras receitas e despesas operacionais (5.519) (3) - 1.312 (975) -
Equivalência Patrimonial² 3.969 1.779 123,1% 25.763 11.384 126,3%

Lucro Antes do Imposto 5.635 1.240 354,4% 51.605 8.497 507,4%
IR/CSLL Corrente (7.467) (1.160) 543,9% (8.759) (2.067) 323,9%
IR/CSLL Diferido 4.695 (3.143) - (9.578) (2.066) 363,8%

Lucro Líquido 2.862 (3.063) - 33.267 4.364 662,2%
Lucro Líquido % 0,2% -0,9% 1,1 p.p. 1,0% 0,2% 0,8 p.p.

Resultado Gerencial - Agribrasil

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).
2 Equivalência patrimonial considera uma participação de 63% no TESC (100% da Nityam)

 A tabela abaixa reporta o resultado gerencial da companhia:



Evolução da dívida líquida - Agribrasil
 Os gráficos apresentam a evolução da dívida não operacional.

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).

Dívida líquida não operacional / EBITDA 
Ajustado LTM1



TESC
Resultados
1T25



TESC segue melhorando seus indicadores a cada trimestre.

 Crescimento de 85% no volume de grãos operados pela Agribrasil no 1T25, totalizando 783,0 mil tons;

 Crescimento de 29% no volume total, alcançando 1,0M tons em aço e outros produtos no 1T25;

 Crescimento de 36% no lucro bruto do TESC no 1T25;

 Crescimento de 41% no EBITDA do TESC no 1T25;

 6,1M toneladas de volume total operado no porto no LTM 1T25, alta de 22%;

 Aumentos de tarifas de elevação/descarga (grãos, aço e fertilizantes) impulsionarão ainda mais os resultados
do TESC no segundo semestre de 2025;

 Projeto de expansão do píer deve ser iniciado no segundo semestre com potencial para adicionar R$ 30,0M
no EBITDA anual.

Contexto - TESC

Fontes: 1 Cargonave – Soja e Milho



Volume (tons) por porto 1T25 1T24 Var. (%)

TESC 782.991 422.524 85,3%

Portos Concorrentes 6.276.396 5.937.236 5,7%
Paranaguá 4.938.720 3.826.827 29,1%
São Francisco do Sul 101 1.337.675 2.110.409 -36,6%

Portos Concorrentes - TESC
 O TESC apresentou a melhor performance em exportação de grãos da região.

Fontes: Alphamar - Paranaguá e São Francisco do Sul 101.
Agribrasil - TESC



Lucro Bruto - TESC 
 O lucro bruto do TESC foi de R$40,7M em 1T25. Já no LTM 1T25 chegou-se a R$160,1M.

Lucro Bruto

Margem Bruta

Lucro Bruto (R$M) e 
% margem 1T25

Lucro Bruto (R$M) e % 
margem LTM 1T25



EBITDA - TESC 
 O TESC atingiu EBITDA de R$35,2M. No acumulado dos últimos 12 meses, o TESC chegou a R$138,0M,

crescimento de 45% versus mesmo período do ano anterior.

EBITDA

Margem EBITDA

EBITDA (R$M) e % 
margem 1T25

EBITDA (R$M) e % 
margem LTM 1T25



Lucro Líquido - TESC 
 O lucro líquido do TESC alcançou o valor R$6,3M em 1T25. No LTM 1T25 chegou a R$41,0M.

Lucro Líquido

Margem Lucro Líquido

Lucro líquido (R$M) 
e % margem 1T25

Lucro líquido (R$M) e 
% margem LTM 1T25



1

Evolução EBITDA - TESC 
 O TESC vem apresentando aumentos progressivos no EBITDA nos últimos anos.

EBITDA

Margem EBITDA

1 Valor EBITDA do 1T25 anualizado.

EBITDA (R$M) e 
% margem histórica



Resultado Gerencial - TESC
 A tabela abaixa apresenta o resultado histórico do TESC:

Demonstração do Resultado Consolidado (BRL 000) 1T25 1T24 Var. (%) LTM 1T25 LTM 1T24 Var. (%)

Receita Líquida 80.486 58.782 36,9% 301.416 215.345 40,0%
Custos Fixos (8.912) (6.224) 43,2% (32.138) (22.024) 45,9%
Custos Variáveis (30.916) (22.645) 36,5% (109.175) (77.118) 41,6%

Resultado Operacional 40.658 29.914 35,9% 160.103 116.203 37,8%
Despesas Administrativas (5.508) (4.961) 11,0% (22.110) (18.257) 21,1%

EBITDA 35.150 24.952 40,9% 137.993 97.946 40,9%
Margem EBITDA % 43,7% 42,4% 1,2 p.p. 45,7% 45,7% 0,0 p.p.
Depreciação e Amortização (7.557) (7.185) 5,2% (28.640) (21.289) 34,5%

Resultado Operacional 27.593 17.767 55,3% 109.353 76.657 42,7%
Outros resultados operacionais (1.140) 929 -222,6% (3.957) (3.962) -0,1%
Resultado financeiro líquido (18.793) (14.420) 30,3% (59.700) (44.052) 35,5%

Lucro Antes do Imposto 7.660 4.276 79,2% 45.696 28.642 59,5%
IR/CSLL Corrente (3.021) - - (7.497) (4.370) 71,6%
IR/CSLL Diferido 1.679 (1.436) -217,0% 2.775 (6.118) -145,4%

Lucro Líquido 6.319 2.840 122,5% 40.973 18.154 125,7%
Lucro Líquido % 7,9% 4,8% 4,5 p.p. 13,6% 8,4% 5,2 p.p.



Demonstração do Resultado Consolidado Gerencial (BRL 000) Agribrasil TESC Combinado 

Receita Líquida 3.222.164 301.416 3.523.579
Custos (3.083.574) (141.312)

Lucro Bruto Ajustado¹ 138.590 160.103 298.693
Despesas Administrativas (29.459) (22.110)

EBITDA Ajustado 109.131 137.993 247.124
Margem EBITDA % 3,4% 45,7% 7,0%
Depreciação e Amortização (19.031) (28.640)
Despesas/Receitas Financeiras (65.570) (59.700)
Receitas e despesas não recorrentes 1.312 (3.957)
Equivalência Patrimonial2 25.764 -

Lucro Antes do Imposto 51.605 45.696
IR/CSLL Corrente (8.759) (7.497)
IR/CSLL Diferido (9.579) 2.775

Lucro Líquido 33.267 40.973
Lucro Líquido% 1,0% 13,6%

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (natureza operacional) na Agribrasil.
2 Equivalência patrimonial considera uma participação de 63% no TESC (100% da Nityam)

Agribrasil + TESC LTM 1T25
 A tabela abaixa reporta o resultado gerencial da Agribrasil e TESC.



Destaques Financeiros
 Abaixo apresentamos os principais resultados:

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).

Lucro bruto1 EBITDA1 Lucro líquido
LTM 1T25

R$138,6M
+45%

R$37,6M
+101%

R$109,1M
+61%

R$31,7M
+141%

R$33,3M
+662%

R$2,9M
-

1T25 LTM 1T251T25 LTM 1T251T25

Lucro bruto1 EBITDA1 Lucro líquido
LTM 1T25

R$160,1M
+38%

R$40,7M
+36%

R$138,0M
+41%

R$35,2M
+41%

R$41,0M
+126%

R$6,3M
+123%

1T25 LTM 1T251T25 LTM 1T251T25
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